КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 июня 2001 г. № 318

О ВКЛЮЧЕНИИ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ОХРАННЫЕ
РЕЕСТРЫ ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ, ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА
И АРХИТЕКТУРЫ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНО
ВЫЯВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ И ПЕРЕДАЧЕ ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ
И КУЛЬТУРЫ В ОПЕРАТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ГЛАВНОГО
УПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ ОХРАНЫ
И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ ПРИ
МИНИСТЕРСТВЕ КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

В соответствии с Законом Республики Татарстан "Об охране и использовании культурных и исторических ценностей" Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:
1. Включить в Государственный охранный реестр недвижимых памятников истории дополнительно выявленные объекты, подлежащие охране как памятники республиканского значения, согласно приложению N 1.
2. Включить в Государственный охранный реестр недвижимых памятников градостроительства и архитектуры дополнительно выявленные объекты, подлежащие охране как памятники республиканского значения, согласно приложению N 2.
3. Передать в оперативное управление Главного управления государственного контроля охраны и использования памятников истории и культуры при Министерстве культуры Республики Татарстан с заключением соответствующего договора памятники истории и культуры, согласно приложению N 3.
4. Министерству земельных и имущественных отношений Республики Татарстан включить указанные в приложении N 3 недвижимые памятники истории и культуры в Реестр государственной (республиканской) собственности Республики Татарстан.
5. Пользователям и собственникам указанных памятников истории и культуры в месячный срок оформить в Министерстве культуры Республики Татарстан охранную документацию.

Премьер-министр
Республики Татарстан
Р.Н.МИННИХАНОВ

Руководитель Аппарата
Кабинета Министров
Республики Татарстан
И.Б.ФАТТАХОВ

Приложение N 1
к постановлению
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от 4 июня 2001 г. N 318

СПИСОК
НЕДВИЖИМЫХ ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ РЕСПУБЛИКАНСКОГО
ЗНАЧЕНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ ВКЛЮЧЕНИЮ В ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ОХРАННЫЙ РЕЕСТР

	№ п/п
	Наименование памятника, датировка
	Местонахождение  памятника

	г. КАЗАНЬ

	1.
	Могила Назиба  Гаязовича  Жиганова, композитора (1911 - 1988). Надгробие  на  могиле  1994 г., скульптор М.К.Аникушин, архитектор В.Б.Бухараев
	Арское кладбище

	2.
	Могила Арбузова Александра Ерминингельдовича, ученого - химика (1877 - 1968)
	Арское кладбище

	3.
	Могила Николая Ивановича Фешина, художника и педагога (1881 - 1955, перезахоронен в 1977 г)
	Арское кладбище

	4.
	Могила Баки Идрисовича Урманче, художника(1897 - 1990)
	Татарское кладбище

	АРСКИЙ РАЙОН

	5.
	Усадьба муллы М.М.Тукаева, где 26 апреля 1886 г. родился поэт Габдулла Тукай
	д. Кошлауч

	ЧИСТОПОЛЬСКИЙ РАЙОН

	6.
	Могила Мухаммадзакира Камалова, известного татарского религиозного деятеля (1804 - 1893)
	г.Чистополь, Татарское кладбище

Руководитель Аппарата
Кабинета Министров
Республики Татарстан
И.Б.ФАТТАХОВ

Приложение N 2
к постановлению
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от 4 июня 2001 г. N 318

СПИСОК
НЕДВИЖИМЫХ ПАМЯТНИКОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА
И АРХИТЕКТУРЫ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ
ВКЛЮЧЕНИЮ В ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОХРАННЫЙ РЕЕСТР

	№ п/п
	Наименование памятника, датировка
	Местонахождение  памятника

	г. КАЗАНЬ

	1.
	Комплекс храмовый 18 - 19 вв.:
	ул. Баумана

	Дом причта 1857 - 1862 гг., архитектор И.П.Бессонов
	ул. Баумана, д. 5

	2.
	Комплекс храмовый 18 - 19 вв.:
	ул. М.Джалиля

	Дом причта 1845 - 1847 гг., архитектор Ф.И.Петонди
	ул. М.Джалиля/ Профсоюзная, д. 21/5

	3.
	Комплекс Казанского университета 18-19 вв.:
	ул. Кремлевская

	Служебные полукружные корпуса (два) 1833 -1839 г., архитектор М.П.Коринфский
	ул. Кремлевская,  д. 18

	4.
	Университетский больничный комплекс конца18 - начала 20 вв.:
	ул. Толстого/ Бутлерова

	Церковь Варсонофия начала 20 в.
	ул. Толстого/ Бутлерова, д. 4/47

	г. ЕЛАБУГА

	5.
	Башня мечети - крепости 12 - 16 вв.
	Юго - западная окраина города

	ЗЕЛЕНОДОЛЬСКИЙ РАЙОН

	6.
	Астрономическая обсерватория им. В.П.Эн-гельгардта конца 19 - 20 вв.
Комплекс:
	пос. Октябрьский, станция "Обсерватория"

	Главный корпус 1899 - 1901 гг.

	Павильон гелиометра 1899 - 1901 гг.

	Павильон телескопа АЗТ-14 1950-х гг.

	Павильон метеорного отдела 1950-х гг.

	Библиотека 1930-х гг.

	Обсерватория с павильоном рефрактора 1899 -1901 гг.

	Некрополь с могилами директоров  Астрономической обсерватории   им.  В.П.Энгельгардта Д.И.Дубяго (1849 - 1918), А.Д.Дубяго  (1903 - 1959), М.А.Грачева (1866 - 1925), И.А.Дюкова (1888 - 1961), А.А.Нефедьева   (1910 - 1961)

	ЛАИШЕВСКИЙ РАЙОН

	7.
	Троицкий женский монастырь конца 19 - начала 20 вв.
Комплекс:
	п.г.т. Лаишево, ул. Космонавтов/ Чернышевского

	Церковь Троицкая 1901 - 1906 гг., архитектор Ф.Н.Малиновский

	Корпус настоятельский 1912-1930 гг.

	Корпус жилой двухэтажный 1880 - 1890-х гг

	Корпус жилой трехэтажный конца 19 – начала 20 вв.

	Часовня конца 1890-х гг.

	8.
	Часовня первой половины 19 в.
	с. Сокуры

	РЫБНО - СЛОБОДСКИЙ РАЙОН

	9.
	Церковь Иоанно-Богословская 1753 г.
	с. Масловка

	г. ЧИСТОПОЛЬ

	10.
	Дом купеческий конца 19 - начала 20 вв.
	ул. Ленина, д .57

	11.
	Гимназия мужская 1908 - 1909 гг., архитектор С.В.Бечко - Друзин
	ул. Ленина, д. 62

	12.
	Александровский ночлежный дом 1896 г., 1910 г.
	ул. Бутлерова, д. 98

Руководитель Аппарата
Кабинета Министров
Республики Татарстан
И.Б.ФАТТАХОВ

Приложение N 3
к постановлению
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от 4 июня 2001 г. N 318

ПЕРЕЧЕНЬ
НЕДВИЖИМЫХ ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ,
ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ В ОПЕРАТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
(НА БАЛАНС) ГЛАВНОГО УПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО
КОНТРОЛЯ ОХРАНЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ
И КУЛЬТУРЫ ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
И ОФОРМЛЕНИЮ СООТВЕТСТВУЮЩИХ ДОГОВОРОВ С ПОЛЬЗОВАТЕЛЯМИ

	№ п/п
	Наименование и местонахождение памятника
	Балансовая принадлежность
	Характер использования

	1.
	Усадьба муллы М.М.Тукаева, где26 апреля 1886 г. родился поэт Габдулла Тукай Арский район. д. Кошлауч
	Не имеет
	Музей - усадьба Г.Тукая

Руководитель Аппарата
Кабинета Министров
Республики Татарстан
И.Б.ФАТТАХОВ